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اقتصاد
»فرهیختگان«‌گزارش‌می‌دهد

۷۰ درصد مشاغل استان های مرزی، غیررسمی است
اشتغال و بخش غیررسمی همواره در همه اقتصادهای جهان وجود 

داشـــته اند اما این بخش در کشورهای درحال توسعه پرقدرت تر 

و پررنگ تر است. امروزه بخش غیررسمی به عنوان بخشی مهم و 

جدایی ناپذیر از زندگی اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و بالاخص 

اقتصادی بازار کار کشورها محسوب می شود که نقش مهمی در 

ایجاد اشتغال، تولید و افزایش تولید ناخالص ملی و درآمد کشورهای 

درحال توسعه ایفا می کند. تغییرات جمعیتی و ساختاری )همزمان 

با افزایش رشد جمعیت(، افزایش جمعیت شهرنشینی، افزایش 

درآمدهای نفتی و سیاســـت های پولی در برخی کشورها ازجمله 

ایران نیز به توســـعه این بخش دامن زده اســـت. به این نحو که با 

افزایش عرضه نیروی کار، فقدان سرمایه گذاری مناسب به دلیل 

ریسک بالای ســـرمایه گذاری و قوانین دست وپاگیر جهت ایجاد 

واحد اقتصادی، اقتصاد کشـــورها با کمبود فرصت های اشتغال 

مواجه شده که به تبع افزایش نرخ بیکاری را به دنبال داشته است. 

از این رو بخش غیررسمی که عبارت است از فعالیت های اقتصادی 

که بدون نیاز به سرمایه زیاد و خارج از مقررات رسمی و قوانین کار 

عمل می کنند، با کاهش نرخ بیکاری، بازار کار کشورها را تحت تاثیر 

قرار می دهد. درکنار اشتغالزایی اورژانسی، گسترش این فعالیت ها 

به کاهش درآمد های مالیاتی کشور، عدم برخورداری نیروی کار از 

حمایت های بیمه ای و بازنشستگی و کاهش سطح رفاه و دستمزد 

نیروی کار، گسترش فعالیت های غیرقانونی همچون قاچاق کالا 

و... منجر خواهد شد. با وجود اهمیت اشتغال و بخش غیررسمی 

در اقتصاد کشور، اما متاسفانه طی چندین دهه آمارهای رسمی 

از حجم و مقدار فعالیت های این بخش ارائه نشـــده بود و عمده 

مطالب درقالب طرح پژوهشی و پایان نامه دانشجویی ارائه می شد 

که مستند به آمارهای رسمی نبود. اما در روزهای گذشته مرکز آمار 

ایران برای اولین بار گزارشی تحت عنوان »نتایج تفصیلی اشتغال و 

بخش رسمی و غیررسمی ٩٩-١٣٩٨« منتشر کرده که آمارهای 

اشتغال و بخش رسمی و غیررسمی را به تفصیل ارائه داده است. 

طبق این گزارش، در سال1399 از 23میلیون و 263هزار شاغل 

در اقتصاد ایران، 9میلیون و 767هزار نفر شاغل رسمی و 13میلیون 

و 496هزار نفر نیز شـــاغل غیررسمی بوده اند. به عبارتی، حدود 

58درصد از شاغلان ایران غیررسمی هستند. سهم 58درصدی 

شاغلان غیررسمی در اقتصاد ایران درحالی است که در مصر این رقم 

64/6درصد، در گرجستان 51/3درصد، در آرژانتین 49/4درصد، 

در خاورمیانه و شـــمال آفریقا 48درصد، در برزیل 47درصد، در 

مغولستان 41/5درصد، در کاستاریکا 36/3 درصد، در ترکیه 35/2 

درصد، در   آفریقای جنوبی 34/7درصد، در شیلی 25/3درصد، در 

اروگوئه 21/4درصد و در صربستان 18/7درصد است. 

ابعاد 4گانه اشتغال غیررسمی 
اقتصاد غیررسمی تعاریف گسترده ای دارد اما در اقتصاد کشور، 

اذهان عمومی یا حتی کارشناسی با مواجه شدن با این بخش از 

اقتصـــاد عمدتا قاچاق و علل و تبعات آن را تداعی می کنند. این 

درحالی است که باید توجه داشت اقتصاد غیررسمی، فعالیت های 

اقتصادی گوناگونـــی را در برمی گیرد که به دلایل و با  انگیزه های 

مختلفی صورت می گیرد. یکی از متداول ترین تقسیم بندی های 

اقتصاد غیررسمی را موسسه آمار ملی ایتالیا )ISTAT( با تقسیم این 

بخش به فعالیت های غیرقانونی مانند تولید و توزیع موادمخدر، 

تولیدات غیرثبتی مانند دستفروشی و اقتصاد پنهان ارائه می دهد. 

دســـته سوم که ظاهرا از لحاظ جریانات پولی در اقتصاد ما بسیار 

گســـترده تر از دو دسته دیگر است، شباهت هایی با فعالیت های 

رسمی دارد اما با  انگیزه هایی چون؛ دورزدن دولت و قوانین او و... 

پنهان مانده است. در یک دسته بندی خودمانی می توان اقتصاد 

پنهان را در تولید، تجارت و بازار پول و سرمایه تعریف کرد. مورد اول 

شامل بنگاه های تولید کالا و خدماتی است که برای دورزدن مالیات 

و دیگر هزینه های قانونی بنگاه داری خود را از چشم دولت پنهان 

داشته اند، این بنگاه ها که نمونه های عینی آن به وفور در اقتصاد 

کشور دیده می شود همان بنگاه هایی هستند که حقوق و دستمزد 

نیروی کار خود را ســـلیقه ای و البته ناچیز پرداخت کرده و خبری 

از بیمه و دیگر مزایای کارگری هم نیســـت. بسیاری از بنگاه های 

کوچک، رستوران ها، کارگاه های تعمیراتی و... نمونه هایی هستند 

که در زندگی روزمره خود با بسیاری از آنها برخورد دارید. اما اقتصاد 

پنهان در تجارت همان دسته موردنظر اذهان عمومی یعنی »قاچاق« 

کالاست. این مورد به دلیل وجود قوانین گمرکی یا تحریم و... رو به 

گسترش است، به طوری که مثلا گفته می شود به دلیل ممنوع بودن 

صادرات دام، روزانه چندصدهزار دام از طریق قاچاق در مرز های 

غرب کشور به عراق ارسال می شوند. 

در گزارش جدید مرکز آمار ایران، آمده است اشتغال در بخش رسمی 

شامل موارد زیر است:

١- افرادی که در دولت یا نهادهای حاکمیتی یا بخش عمومی یا 

تعاونی، سازمان های بین المللی یا مردم نهاد کار می کنند. 

 2- افرادی که در سازمان، بنگاه یا شرکت ها و موسسات خصوصی 

کار می کنند یا مالکیت محل کارشان، فرد یا خانوار باشد به شرط آن 

که بنگاه ثبت حقوقی شده باشد یا بنگاه حسابداری داشته باشد. 

)حساب و کتاب بنگاه ثبت شود.( 

 ٣- افراد مزد و حقوق بگیری که در ســـازمان، بنگاه یا شرکت ها و 

موسســـات خصوصی کار می کنند یا مالکیت محل کارشان فرد 

یا خانوار باشد، درصورتی که حق بیمه بازنشستگی ایشان توسط 

کارفرما پرداخت شود یا درصورتی که محل کار ثابت باشد و کارکنان 

بنگاه 1۰ نفر و بیشتر باشند. 

4- افرادی که در سازمان، بنگاه یا شرکت ها و موسسات خصوصی 

کار می کنند یا مالکیت محل کارشان فرد یا خانوار باشد، در صورتی 

که پاسخ پرسش ثبت فعالیت محل کارشان مشخص نباشد و بنگاه 

حسابداری نداشته باشد )حساب و کتاب نیز نگهداری نشود(، اگر 

افراد مزد و حقوق بگیر نباشند، در صورتی که محل کار ثابت باشد و 

کارکنان بنگاه 1۰ نفر و بیشتر باشند. مرکز آمار ایران در تعریف خود از 

اشتغال در بخش غیررسمی نیز به موارد چهارگانه زیر اشاره می کند: 

 1- اگر فعالیت بنگاه ثبت نشده باشد. 

 ٢- اگر بنگاه حســـابداری نداشـــته باشد )حساب و کتاب بنگاه 

نگهداری نشود( و درمورد ثبت فعالیت بنگاه نیز اطلاعی نداشته 

باشد، اگر فرد مزد و حقوق بگیر باشد ولی برای وی از طرف کارفرما 

حق بیمه بازنشستگی پرداخت نشود، درصورتی که محل کار ثابت 

باشد و تعداد کارکنان بنگاه کمتر از 1۰ نفر یا اظهار نشده باشد. 

 ٣- فعالیت بنگاه اظهار نشده باشد، فرد مزد و حقوق بگیر نباشد 

)کارفرما، کارکن مســـتقل یا کارکن فامیلی بدون مزد( درصورتی 

که محل کار ثابت باشد و تعداد کارکنان بنگاه کمتر از 1۰ نفر یا 

اظهار نشده باشد. 

4- اگر فرد مزد و حقوق بگیر باشـــد ولی برای وی از طرف کارفرما 

حق بیمه بازنشستگی پرداخت نشـــود، درصورتی که محل کار 

ثابت نباشد. 

بنابراین در یک جمع بندی شاغلان غیررسمی در بنگاه هایی کار 

می کنند که خود بنگاه ثبت نشده، فعالیت های بنگاه ثبت نشده، 

بنگاه حسابداری نمی شود، محل کار دائمی نیست و شاغلان فاقد 

بیمه و خارج از چتر حمایتی اعم از بیمه بازنشستگی، بیمه درمانی 

و سایر حمایت ها قرار دارند. 

50 درصد اقتصاد ایران غیررسمی است
اقتصاد غیررســـمی زمانی اهمیت بیشتری پیدا می کند و به یک 

معضل بزرگ در اقتصاد تبدیل می شود که گردش پول آن روزبه روز 

بالا تر می رود. به طور خلاصه می توان علل و   انگیزه های شکل گیری 

بخش »غیررســـمی اقتصاد« را قوانین پیچیده دولتی یا تاخیر در 

بروکراسی اداری فعالیت های اقتصادی، بیکاری، دور زدن مالیات، 

محدودیت های تجاری و... دانست و از طرفی تبعات آن را کاهش 

تولید، مصرف انرژی، افزایش تقاضا و قیمت در بازار ارز و گسترش 

رشوه و رانت خواری در دستگاه های دولتی و خصوصی عنوان کرد. 

تخمین های صورت گرفته نشان می دهد حجم کل فعالیت های 

غیررسمی که شامل؛ موارد غیرقانونی، موارد غیرثبتی، موارد پنهان 

تولید و قاچاق اســـت، در ســـال های اخیر به 53 درصد از تولید 

ناخالص داخلی کشور رسیده است. البته این به این معنی نیست 

که فعالیت های اقتصادی در بخش غیررسمی در محاسبات تولید 

ناخالص داخلی به شمار نمی آیند بلکه به دلیل برآوردی بودن تولید 

ناخالص داخلی کشور، قطعا بخش بزرگی از آن محاسبه شده است. 

اهمیت بالا بودن میزان حجم اقتصاد غیررسمی از جانب پیگیری 

مالیاتی، بیمه ای و... این مشاغل است. البته اندازه قاچاق و بازار 

مواد مخدر و مشروبات الکلی به هیچ وجه امکان پیوستن به اقتصاد 

رسمی را نداشته اما می توان دیگر موارد غیررسمی را به رسمی تبدیل 

کـــرد و از امکانات مالیاتی، بیمه ای و نیروی کار آن حمایت کرد. 

به طور قطع افزایش حجم اقتصاد غیررسمی که حاصل بیکاری، 

تورم، رکود، تحریم و... بوده با کوچک تر شـــدن به بهبود اشتغال، 

بهبود سطح دستمزدها، رفاه اقتصادی خانوار ها و درنهایت رشد 

اقتصادی کمک خواهد کرد. 

طبق بررسی های مستند، از 53 درصد اقتصاد غیررسمی در کشور، 

حدود چهار درصد آن را اقتصاد غیرقانونی تشکیل می دهد. اقتصاد 

غیرقانونی شـــامل تولید و توزیع کالا و خدمات غیرقانونی مانند 

موادمخدر، مشروبات الکلی و... است. 12 درصد اقتصاد ایران را 

اقتصاد غیرثبتی شامل می شود که گرچه ماهیت قانونی دارند اما 

به دلیل کوچکی مقیاس یا توسعه نیافتگی از دید و کنترل دولت 

مخفی مانده اند. اما طبق بررسی ها، حدود 37 درصد اقتصاد نیز 

اقتصاد پنهان است. این دست فعالیت ها کاملا مشابه فعالیت های 

رسمی هستند اما با  انگیزه های اقتصادی از چشم دولت پنهان نگه 

داشته می شوند.

 اقتصاد پنهان در سه بخش تولید، تجارت و بازار پول ریشه دوانده 

است. اقتصاد پنهان در تولید همان بنگاه های تولید کالا و خدماتی 

هستند که برای طفره رفتن از مسائل مالیاتی و بیمه ای کارکنان خود 

مشغول فعالیت غیررسمی هستند، اقتصاد پنهان در تجارت نیز به 

چیزی جز »قاچاق کالا و خدمات« اشـــاره ندارد و از طرفی اقتصاد 

پنهان در پول نیز به فعالیت های اقتصادی گفته می شود که در بازار 

پول و بانک کشور اتفاق افتاده اما بدون نظارت سیستم بانکداری 

و سرمایه ای کشور است. نکته جالب تر اینکه، اقتصاد غیررسمی و 

رسمی با یکدیگر در جذب نیروی کار رقابت داشته و درنهایت اگر 

نیروی کار توان جذب در اقتصاد رسمی را نداشته باشد، مجبور به 

فعالیت در بخش غیررسمی می شود. در این بخش تمامی قوانین 

زیرنظر کارفرما بوده و تمامی نیروی کار و کارگران بدون بیمه و البته 

دریافت حداقل دستمزد های وزارت کار درحال فعالیت هستند. بار 

مالیاتی فراوان، هزینه های رسمی شدن فعالیت ها، بیکاری، کاهش 

مشارکت اقتصادی، رکود و... همه از دلایل افزایش اقتصاد پنهان 

در بخش تولید هستند.

58 درصد شاغلان ایران غیررسمی اند
تـــا همین روزهای اخیر اطلاعات اشـــتغال در بخش رســـمی و 

غیررســـمی كشور به صورت ساختارمند مطالعه و ارائه نشده بوده 

و آنچه ارائه شده، به صورت موردی و تحت عنوان طرح پژوهشی یا 

پایان نامه های دانشجویی بوده است. مطالعه دیگر، طرح پژوهشی 

است تحت عنوان »روش اندازه گیری بخش غیررسمی در ایران« كه 

توسط پژوهشكده آمار انجام شده است. اما گزارش مرکز آمار ایران 

که برای اولین بار ارائه می شـــود، می تواند افق های فعالیت های 

اقتصادی در کشور را به خوبی ترسیم کند. مرکز آمار ایران دو عنوان 

را در گزارش خود تفکیک کرده اســـت؛ این عناوین شامل بخش 

)محل فعالیت( و وضع اشتغال )وضعیت اشتغال( است. براساس 

گزارش این مرکز، در سال گذشته از 23میلیون و 263هزار شاغل 

در اقتصاد ایران، 13میلیون و 939هزار نفر از شاغلان در بخش 

رسمی و 8میلیون و 992هزار نفر در بخش غیررسمی و 332هزار 

نفر نیز در بخش خانوار اشتغال داشته اند. 

طبـــق گزارش مرکـــز آمار ایران، در ســـال1399 از 23میلیون و 

263هزار شاغل در اقتصاد ایران، 9میلیون و 767هزار نفر شاغل 

رسمی و 13میلیون و 496هزار نفر نیز شاغل غیررسمی بوده اند. 

به عبارتی، حدود 58درصد از شـــاغلان ایران غیررسمی هستند. 

معنی این دو دسته اعداد چیست، باید بگوییم ممکن است فردی 

در بخش رســـمی اقتصاد شاغل باشد مثلا در شرکت بیمه ای که 

فعالیت ثبت شـــده دارد، حســـابداری دارد اما این شاغل را بیمه 

نمی کند یا برعکس این وضعیت، در بخش غیررسمی ممکن است 

فرد خودش به صورت خویش فرمایی بیمه بپردازد، بیمه ای که مزایای 

بازنشستگی و ازکارافتادگی و... را دارد. طبق گزارش مرکز آمار، در 

همان بخش رسمی که 13میلیون و 939هزار شاغل دارد، 9میلیون 

و 676هزار نفر رسمی و 4میلیون و 263هزار نفر اشتغال غیررسمی 

دارند. همچنین در بخش غیررسمی از 8میلیون و 992هزار شاغل، 

88هزار و 45۰نفر رســـمی و 8میلیون و 9۰3هزار نفر اشـــتغال 

غیررسمی دارند. بنابراین برای اینکه دو مبحث از یکدیگر تفکیک 

شـــود، باید بگوییم در بخش رسمی اقتصاد )فعالیت ثبت شده، 

دارای مجوز است، غیرقانونی نیست، قاچاق نیست، حسابداری 

دارد( حدود 4میلیون و 263هزار نفر شاغل غیررسمی وجود دارد 

که فاقد بیمه و سایر مزایای شغلی هستند و در بخش غیررسمی 

اقتصاد )ثبت شده نیست، مجوز ندارد، قانونی نیست، حسابداری 

ندارد و...( تنها یک درصد شاغلان دارای مزایایی همچون بیمه و 

بازنشستگی و سایر مزایای حداقل حقوق هستند. 

59 درصد زنان شاغل غیررسمی اند 
آمارهای مرکز آمار به تفکیک شهری، روستایی و زن و مرد و... نیز 

پرداخته اســـت. طبق این آمارها، در سال گذشته از 19میلیون 

و 6۰5هزار مرد شـــاغل، 57/8درصد از آنان معادل 11میلیون و 

337هزار نفر در بخش غیررسمی و 42/2درصد نیز شاغل رسمی 

بوده اند. بین زنان شـــاغل نیز از 3میلیون و 678هزار زن شاغل، 

اشـــتغال 2میلیون و 159هزار نفر معادل 59درصد غیررسمی و 

اشتغال یک میلیون و 499هزار نفر رسمی بوده است. بخش دیگر 

گزارش مرکز آمار ایران مربوط به سواد و تحصیلات شاغلان رسمی 

و غیررسمی است. طبق این آمارها در سال1399 از 23میلیون و 

263هزار شاغل در اقتصاد ایران، 13میلیون و 496هزار نفر شاغل 

غیررسمی بوده اند. از این تعداد 91درصد آنان باسواد و 9درصد 

بیسواد هستند. اما میان باسوادان حدود 29درصد از افراد سواد 

ابتدایی دارند، 3۰درصد سواد راهنمایی و متوسطه، 25درصد دیپلم 

و پیش دانشگاهی و بیش از 15درصد نیز آموزش عالی هستند.

70 درصد شاغلان استان های مرزی 
غیررسمی اند 

گزارش مرکز آمار در بخش دیگری به آمارهای استانی می پردازد. 

طبق این آمارها، به لحاظ تعداد شاغلان، از 13میلیون و 496هزار 

شـــاغل غیررســـمی، بیش از 2میلیون نفر آنان در استان تهران 

قـــرار دارند. پس از تهران، یک میلیـــون و 138هزار نفر از آنان در 

خراسان رضوی مستقرند. استان های آذربایجان شرقی، مازندران، 

اصفهان، خوزســـتان، فارس، آذربایجان غربی، گیلان و کرمان به 

ترتیب با 837هزار نفر، 764هزار نفر، 729هزار نفر، 686هزار نفر، 

671هزار نفر، 617هزار نفر، 599هزار نفر و 454هزار نفر به ترتیب 

در رتبه های سوم تا دهم قرار دارند. اما در رتبه های آخر، سمنان با 

75هزار نفر کمترین شـــاغلان غیررسمی را دارد. ایلام با 81هزار 

نفر، کهگیلویه وبویراحمد با 93هزار نفر و بوشهر و خراسان جنوبی 

با 134 و 146هزار نفر به ترتیب در رتبه های 27 تا 31 قرار داشته 

و کمترین شاغلان غیررسمی را دارند. 

اما از آنجایی که این اعداد و ارقام نسبت و سهم شاغلان غیررسمی 

از کل شاغلان را نشان نمی دهد و تعداد شاغلان در استان ها بسیار 

متفاوت است، شاید نسبت سنجی تصویر درست تری از وضعیت 

اشتغال غیررسمی استان ها را نشان دهد. مقایسه آمارها آن طور 

کـــه در جدول و نمودار آمده، درحالی اســـت که به طور میانگین 

حدود 58درصد از شـــاغلان کشور اشتغال غیررسمی دارند، اما 

استان همدان با حدود 72درصدی سهم اشتغال غیررسمی از کل 

اشتغال، رتبه اول بالاترین سهم اشتغال غیررسمی کشور را دارد. 

در رتبه دوم استان لرستان قرار دارد. در این استان 71/4درصد از 

شاغلان غیررسمی هستند. گیلان با 7۰/5درصد، آذربایجان شرقی 

با 69/8درصد، مازندران با 69/3درصد، کرمانشـــاه با 69درصد، 

خراسان جنوبی با 67/8درصد، اردبیل و خراسان شمالی هرکدام 

با 67/7درصد، کردستان با 66/8درصد، سیستان وبلوچستان با 

66/5درصد و آذربایجان غربی با 65/3درصد استان هایی هستند 

که اشتغال غیررسمی بالاترین را در کل اشتغال دارند. همچنین 

سمنان با 38/4درصد، بوشهر با 45/2درصد، زنجان با 47/4درصد، 

البرز و اصفهان هرکدام بـــا 48/1درصد و تهران و فارس هرکدام 

با 5۰/4 و 5۰/6درصد کمترین ســـهم شاغلان غیررسمی از کل 

اشتغال را دارند. 

سهم بالای شاغلان غیررسمی در استان های مرزی و استان های 

محـــروم حکایت از دو نکته قابل تامل دارد؛ اول اینکه به واســـطه 

تمرکزگرایی که طی یک قرن اخیر در ایران و البته در اغلب کشورهای 

درحال توسعه رخ داده، دولتمردان نتوانسته اند با سیاست های 

مناسب بین مناطق توازن ایجاد کنند و از این منظر، بخش رسمی 

اقتصاد در فقدان حمایت ها و سرمایه گذاری های بخش عمومی 

رشد چندانی نداشته و سرمایه گذاری ها به مناطق خاص سرازیر 

شده و الگوی عمومی اشتغال نیز متاثر از این موضوع بوده است. 

نتیجه دوم هم که مکمل مورد اول است، درکنار سیاستگذاری های 

نامتوازن منطقه ای، از شاخص های اقتصاد کلان تاثیر پذیرفته و 

به دلیل نحیف بودن بخش رسمی، شاغلان به اقتصاد پنهان، قاچاق 

کالا و مشاغل غیرقانونی روی آورده اند. همچنین در استان هایی که 

عمدتا کمتربرخوردار هستند، مشاغل مربوط به کارکنان مستقل و 

کارکنان فامیلی بدون مزد نیز سهم بالایی دارد که به جهت مقیاس 

نحیـــف خود، خارج از فرآیندهـــای قانونی، بیمه و حمایت های 

اجتماعی است.

اما معضل حجم بالای شاغلان غیررسمی در مناطق مرزی فقط 

به پیامدهایی که مســـتقیما خانوارها و شاغلان را دربرمی گیرد 

)نداشـــتن بیمه، عدم برخورداری از مزایای شغلی و بازنشستگی 

و امنیت شـــغلی( محدود نمی شود و سوی دیگر افزایش اشتغال 

غیررسمی در این مناطق، روی آوردن شاغلان و بنگاه ها به سمت 

مشاغل غیرقانونی و قاچاق و از این دست موارد است. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

مهدی عبداللهی
دبیر گروه اقتصاد

تعداد شاغلان رسمی و غیررسمی کشور طی سال 1399
غیررسمی رسمی کل شاغلان استان غیررسمی رسمی کل شاغلان استان
671,033 661,384 1,332,417 فارس 836,937 361,367 1,198,304 قی آذربایجان شر
241,286 153,323 394,609 قزوین 617,114 328,191 945,305 آذربایجان غربی
211,334 130,783 342,117 قم 280,373 134,063 414,436 اردبیل
312,255 155,217 467,472 کردستان 729,493 788,477 1,517,970 اصفهان

454,423 385,910 840,333 کرمان 394,419 425,278 819,697 البرز
391,633 176,357 567,990 کرمانشاه 81,537 62,801 144,338 ایلام

93,208 70,120 163,328 کهگیلویه وبویراحمد 133,966 162,182 296,148 بوشهر
308,723 192,066 500,789 گلستان 2,056,968 2,004,966 4,061,934 تهران
599,039 250,511 849,550 گیلان 148,574 114,547 263,121 چهارمحال وبختیاری
329,688 132,278 461,966 لرستان 146,101 69,516 215,617 خراسان جنوبی
764,389 338,517 1,102,906 مازندران 1,138,528 861,520 2,000,048 خراسان رضوی
200,052 174,242 374,294 مرکزی 173,445 82,732 256,177 خراسان شمالی
336,179 217,025 553,204 هرمزگان 686,296 539,834 1,226,130 خوزستان
376,642 147,499 524,141 همدان 162,194 179,922 342,116 زنجان
183,159 164,045 347,204 یزد 75,044 120,513 195,557 سمنان

13,495,676 9,767,371 23,263,047 کل کشور 361,646 182,184 543,830 سیستان وبلوچستان
منبع: مرکز آمار ایران
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